Evidenter et ante oculos discipulorum suorum ascendit in caelum (Act 1,9). Hoc scimus, hoc credimus, hoc fatemur. *Dedit dona hominibus.* Quae dona? Spiritum sanctum. Qui tale dat donum, qualis ipse est? Magna est enim misericordia Dei: donum dat aequale sibi; quia donum eius Spiritus sanctus est, et unus Deus tota Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Quid nobis praestitit Spiritus sanctus? Apostolum audi: *Caritas Dei, inquit, diffusa est in cordibus nostris.* Unde tibi, o mendice, caritas Dei diffusa est in corde tuo? Quid, aut in quo caritas Dei diffusa est in corde humano? *Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus.* Quare in vasis fictilibus? *Ut eminentia virtutis sit Dei* (2 Cor 4,7). Denique cum dixisset, *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris;* ne putaret quisque a se sibi esse quod diligit Deum, continuo addidit, per *Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5). Ut ergo ames Deum, habitet in te Deus, et amet se de te; id est, ad amorem suum moveat te, accendat te, illuminet te, excitet te.

CAPUT III.—5. *Lucta animae et carnis. Subdenda anima Deo, animae caro.*—Lucta est enim in isto corpore: quamdiu vivimus, pugnamus; quamdiu pugnamus, periclitamur: sed in his omnibus superamus, per eum qui dilexit nos (cf. ib. 8,37). Pugnam nostram, modo cum Apostolus legeretur, audistis: *Omnis, inquit, Lex in uno sermone impletur, in eo quod est, Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Gal 5,14). Ista dilectio de Spiritu sancto est. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Prius

² Apostilla antipelagiana.

como a ti mismo. Examina primero si ya sabes amarte a ti mismo; cuando esto sea, te dejaré amar al prójimo como a ti mismo. Pero si aún no sabes amarte a ti mismo, recéleme no engañes al prójimo como a ti mismo te estas engañando.

Si amas la maldad, no te amas a ti; testigo el salmo: *Pero quien ama la iniquidad aborrece a su alma*. Y si aborreces a tu alma, ¿qué te aprovecha el amar a tu carne? Aborreciendo a tu alma y amando a tu carne, resucitará tu carne, mas para tormento de ambos. Luego ha de ser lo primero amar al alma y someterla a Dios, para que haya orden en esta subordinación: el alma a Dios, la carne al alma. ¿Quieres obedezca tu carne a tu alma? Sirva tu alma a Dios. Para gobernar, debes dejarte gobernar, porque la lucha esta es tan peligrosa, que, si quien debe gobernar deja las riendas, la derrota es bien segura.

6. ¿De qué lucha se trata? *Si los unos a los otros os mordéis y os devoráis, mirad no os aniquiléis los unos a los otros. Digo, pues: «Caminad en espíritu.»* Son palabras del Apóstol en la epístola recién leída. *Digo, pues: «Caminad en espíritu y no satisfagáis los deseos de la carne.» Digo, pues: «Caminad en espíritu y...»* No dice: «No tengáis los deseos de la carne»; ni dijo tampoco: «No sintáis», sino: *No los satisfagáis*. Explicaré lo mejor posible, con la gracia del Señor, el sentido de estas palabras. Estadme atentos, para que veáis si andáis en espíritu. *Os digo, pues: «Caminad en espíritu y no deis satisfacción a las concupiscencias de la carne.»* Vamos adelante; tal vez

vide si iam nosti diligere te ipsum; et committo tibi proximum, quem diligas sicut te ipsum. Si autem nondum nosti diligere te; timeo ne decipias proximum tuum sicut te. Si enim amas iniquitatem, non diligis te. Psalmus testis est: *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam* (Ps 10,6). Si autem odisti animam tuam, quid tibi prodest quia diligis carnem tuam? Si odisti animam tuam, et diligis carnem tuam, resurget caro tua; sed ut torqueatur anima tua. Ergo prius anima diligenda est, quae Deo subdenda est, ut ordinem suum servitus ista custodiat, anima Deo, animae caro. Vis serviat caro tua animae tuae? Deo serviat anima tua. Debes regi, ut possis regere. Nam lucta ista tam periculosa est, ut si dimiserit rector, ruina sequatur.

CAPUT IV.—6. *Apostolus de pugna carnis et spiritus.*—Quae lucta? *Si autem mordetis et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini. Dico autem, Spiritu ambulate.* Apostoli verba dico, quae modo recitata sunt de Epístola ipsius: *Dico autem, Spiritu ambulate et concupiscentias carnis ne perfeceritis. Dico autem, Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis: non dixit, Ne habueritis; neque hoc dixit, Ne feceritis; sed, ne perfeceritis* (Gal 5,15-16). Quid sit autem hoc, adiuvante Domino, dicam ut potero: adestote, ut intellegatis, si Spiritu ambulatis. *Dico autem, Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis.* Sequatur: ne forte aliquid, ut hoc quod hic obscurum est, in eius sequentibus verbis facilius possit intellegi. Dixi enim, non frustra Apo-

lo aquí oscuro se vea claro en las palabras siguientes del Apóstol. He advertido ya cómo el Apóstol no quiso decir: «No tengáis las codicias de la carne»; ni tampoco esto: «No sintáis las codicias de vuestra carne»; sino que dijo: *No satisfagáis los deseos de vuestra carne*. Donde no hace sino constatar la existencia de la lucha en la que nos hallamos empeñados los que seguimos las banderas del Señor. ¿Qué sigue, pues? *Porque la carne tiene deseos contrarios al espíritu, y el espíritu, contrarios a la carne; como que son entre sí contrarios, de forma que no hacéis lo que quisierais*. Esto, mal entendido, es lenguaje peligrosísimo. Temiendo, pues, yo que, por no entenderlo a derechas, den los hombres en la muerte, propúseme, con el favor divino, exponer a vuestra caridad estas palabras del Apóstol. Tiempo hay de sobra; hemos empezado muy de mañana, no urge la hora de la comida; estos días, es decir, los sábados, suelen venir a la iglesia los hambrientos de la palabra de Dios³. Oíd, pues, atentamente; yo me explicaré lo mejor que pueda.